
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 febbraio 2017 

 
 

III - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 
2) Ratifica Convenzioni di Tirocinio  Formativo e di Orientamento, Stage e 

Tirocinio Professionalizzante 

 

 L’anno 2017, il giorno 1 del mese di febbraio, alle ore 15.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  � Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  12235  del  16.02.2017   
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  46/2017 



2 
 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 01.02.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Centro Orientamento e Placement 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1.02.2017 

 

Oggetto: Ratifica Convenzioni di Tirocinio Formativo e di Orientamento, Stage e 

Tirocinio Professionalizzante 

 

Considerato che  

- il Centro Orientamento e Placement dell’Ateneo (ente promotore) cura il 

convenzionamento  con soggetti pubblici e privati (enti ospitanti) finalizzato 

all’attivazione di tirocini extracurriculari (formativi e di orientamento, 

professionalizzanti, per stage) destinati ai laureati;  

 

Preso atto che 

- nel giugno del 2015 il Presidente del C.O.P., Prof. Caroniti,  è stato delegato dal Rettore 

alla firma delle convenzioni riguardanti i tirocini formativi e di orientamento, 

professionalizzanti e per stage; 

 

Tenuto conto 

- delle direttive in materia di  stipula di accordi e convenzioni giusta circolare del Direttore 

Generale del 21.04.15; 

 

Ritenuto di 

- procedere alla ratifica delle convenzioni stipulate fra l’Università di Messina (ente 

promotore) ed i soggetti ospitanti come da elenco: 

 

 Soggetto Ospitante Repertorio Protocollo informatico 

01 Studio Drogo Michele  - ME Prot. n. 59963 del 04.10.2016 

02 UMBRA Cuscinetti – Foligno (PG) Rep. n. 429 – prot. n. 60218 del 05.10.2016 

03 AOU Policlinico V. Emanuele - CT Rep. n. 436  – prot. n. 60593 del 06.10.2016 

04 Studio Legale MARTELLI - ME Rep. n. 430 – prot. n. 60243 del 05.10.2016 

05 Finance Evolution - TO Rep. n. 454 – prot. n. 62851 del 13.10.2016 

06 Soc. Coop. soc. “Progetto Dopo Di 

Noi” – Barcellona P.di G. (ME) 

Rep. n. 485 – prot. n. 68851 del 07.11.2016 

07 Consorzio di Ricerca Filiera Carni Rep. n. 492 – prot. n. 69328 del 08.11.2016 

08 Ass.ne AIRONE Onlus – S.G.nni La 

P. (CT) 

Rep. n. 499 – prot. n. 70335 del 10.11.2016 



4 
 

09 Humanities srl - Roma Rep. n. 500 – prot. n. 70344 del 10.11.2016 

10 Centro KAIROS - PC Rep. n. 520 – prot. n. 77211 del 07.12.2016 

11 Hospes Palau de La Mar –Valencia 

(SP) 

Rep. n. 546 – prot. n. 79066 del 15.12.2016 

12 PUBBLISYSTEM srl Rep. n. 541 – prot. n. 78998 del 15.12.2016 

13 FUTURA Soc. Coop. soc. – Maropati 

(RC) 

Rep. n. 560 – prot. n. 80075 del 19.12.2016 

14 ENERGETICA srls - ME Rep. n. 544 – prot. n. 79038 del 15.12.2016 

 

Tutto ciò premesso, 

Propone 

di ratificare le Convenzioni citate in premessa.  

 

 

 


